
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33578  57Quinta-feira, 15 DE MARÇO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2017/78122/SEASTER
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2018/SEASTER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 
2017/78122/SEASTER, que versa a respeito do Pregão 
Eletrônico nº. 002/2018/SEASTER, cujo objeto consistiu 
na contratação de empresa especializada para elaboração de 
projeto e outros elementos técnicos necessários à obtenção da 
licença ambiental necessária à instalação do Centro Integrado 
de Inclusão e Reabilitação para Pessoas com Def ciência – CIIR;
Considerando o despacho fi nal do Pregoeiro e a manifestação 
do Núcleo Jurídico da SEASTER, por meio do Parecer nº. 
022/2018/NUJUR/SEASTER, (fl s. 257/261),ratifi cado às 
fl s. 263, opinando pela homologação do certame que declarou 
vencedor o Instituto e Prof ssionalizante da Amazônia – IAPAM, 
pelo valor global de R$ 113.000,00 (cento e treze mil reais), 
uma vez demonstrada a regularidade da proposta vencedora, 
bem como a idoneidade da fi rma adjudicatária;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado fi nal do certame que 
declarou vencedor o Instituto e Prof ssionalizante da Amazônia 
– IAPAM, pelo valor global de R$ 113.000,00, uma vez 
demonstrada a regularidade da proposta, bem como a idoneidade 
da licitante, nos moldes do disposto pelo art. 9º, V, do Decreto 
Estadual nº. 2.069/2006.
Belém (PA), 01 de março de 2018.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

Protocolo: 289967

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 216 DE 22 DE JANEIRO DE 2018, Servidora 
ANGELA DE OLIVEIRA MELO REIS, Laudo 36774, Matricula 
55589409/1, Cargo MONITOR, Período 15.01.2018 A 14.04.2018;
PORTARIA Nº. 217 DE 22 DE JANEIRO DE 2018, Servidora 
AURICELIA DE FATIMA DOS SANTOS PEREIRA, Laudo 36163, 
Matricula 54191121/1, Cargo MONITOR, Período 15.01.2018 A 
15.03.2018;
PORTARIA Nº. 218 DE 22 DE JANEIRO DE 2018, Servidor 
ALEX COUTO GONÇALVES, Laudo 36079, Matricula 57196792/1, 
Cargo ADMINISTRADOR, Período 27.11.2017 A 24.12.2017;
PORTARIA Nº. 219 DE 22 DE JANEIRO DE 2018, Servidora 
DALVA MARIA SARAIVA FERREIRA, Laudo 36366, Matricula 
3216918/2, Cargo ASSISTENTE SOCIAL, Período 15.01.2018 A 
15.02.2018;
PORTARIA Nº. 220 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018, 
Servidora DANIELE SOCORRO MELO DA SILVA, Laudo 36536, 
Matricula 57200388/1, Cargo MONITOR, Período 16.11.2017 A 
14.01.2018;
PORTARIA Nº. 221 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018, Servidora 
DILZA MARIA FEIO DO NASCIMENTO, Laudo 191373 A/1, 
Matricula 54191362/1, Cargo MONITOR, Período 02.01.2018 A 
06.01.2018;
PORTARIA Nº. 222 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018, 
Servidora FILOMENA MARQUES DA SILVA, Laudo 191504 A/1, 
Matricula 3219259/1, Cargo SERVENTE, Período 04.11.2017 A 
03.12.2017;
PORTARIA Nº. 223 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018, Servidora 
IZABEL CRISTINA PEDROSA DA COSTA, Laudo 36135, Matricula 
54189532/1, Cargo AGENTE DE PORTARIA, Período 21.08.2017 
A 23.08.2017;
PORTARIA Nº. 224 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018, Servidor 
JOSE SOARES DA SILVA, Laudo 36331, Matricula 55587434/3, 
Cargo MEDICO, Período 02.01.2018 A 10.01.2018;
PORTARIA Nº. 225 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018, Servidor 
JOSE HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA, Laudo 36330, Matricula 
3210332/2, Cargo MONITOR, Período 27.12.2017 A 03.01.2018;
PORTARIA Nº. 226 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018, Servidora 

LUCIMAR SOARES PEREIRA, Laudo 191298 A/1, Matricula 
3197417/1, Cargo SERVENTE, Período 12.12.2017 A 25.01.2018;
PORTARIA Nº. 227 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018, Servidor 
LUCIVALDO ALVES PEREIRA, Laudo 35599, Matricula 5431174/2, 
Cargo MONITOR, Período 15.12.2017 A 29.12.2017;
PORTARIA Nº. 228 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018, Servidor 
MARCELO WENDELL COSTA DA SILVA, Laudo 35717, Matricula 
57173851/1, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, Período 
03.12.2017 A 31.01.2018;
PORTARIA Nº. 229 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018, Servidora 
MARIA DE NAZARE BENTES DE OLIVEIRA, Laudo 36211, 
Matricula 54189505/1, Cargo MONITOR, Período 20.12.2017 A 
24.12.2017;
PORTARIA Nº. 230 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018, 
Servidora MARIA TERESA FIGUEIREDO, Laudo 36083, Matricula 
54191913/1, Cargo PSICOLOGO, Período 26.12.2017 A 
09.01.2018;
PORTARIA Nº. 231 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018, Servidora 
NARIZEUDA ALVES CATARINO, Laudo 191712 A/1, Matricula 
3217582/1, Cargo AUXILIAR TECNICO, Período 01.02.2018 A 
02.03.2018;
PORTARIA Nº. 232 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018, Servidora 
ROSEMAR PORTO ALEGRE BRASIL, Laudo 191177 A/1, Matricula 
3218732/1, Cargo ASSISTENTE SOCIAL, Período 11.12.2017 A 
09.01.2018;
PORTARIA Nº. 233 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018, Servidora 
REGINA COELI FERREIRA VIEGAS, Laudo 36661, Matricula 
5106842/3, Cargo ASSISTENTE SOCIAL, Período 24.01.2018 A 
09.02.2018;
PORTARIA Nº. 234 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018, Servidora 
RAIMUNDA ZENEIDE NEGRÃO TOBIAS, Laudo 191487 A/1, 
Matricula 3201597/1, Cargo SERVENTE, Período 05.12.2017 A 
31.03.2018;
PORTARIA Nº. 235 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018, Servidora 
SILVIA CRISTINA DOS SANTOS REIS, Laudo 191351 A/1, 
Matricula 54195982/1, Cargo MONITOR, Período 10.12.2017 A 
15.12.2017;
PORTARIA Nº. 236 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018, 
Servidora VANIA ZENILDA ASSUNÇÃO DE BRITO, Laudo 35674, 
Matricula 54187811/1, Cargo MONITOR, Período 13.12.2017 A 
02.01.2018;
PORTARIA Nº. 237 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018, 
Servidora YVONE DE SOUZA BARBOSA, Laudo 35878, Matricula 
3196682/1, Cargo MONITOR, Período 01.12.2017 A 28.02.2018;
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente

Protocolo: 289939
PORTARIA Nº. 261 DE 13 DE MARÇO DE 2018. O 
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 18 de abril 
de 2016, publicado no DOE 33111 de 19 de abril de 2016, e 
considerando da Lei Estadual nº 7.794 de 14 de janeiro de 2014 
e no Decreto nº 1.047 de 05 de maio de 2014 que regulamenta 
a Gratifi cação de Desempenho de Atividade Socioeducativa 
– GDAS. Considerando que a Comissão GDAS concluiu os 
trabalhos de consolidação das Avaliações de Desempenho 
Individual e Institucional; Considerando a necessidade de 
homologação do resultado, com divulgação na Imprensa Ofi cial 
e em meio eletrônico, conforme o art. 28 do Decreto Estadual 
nº 1.047 de 05 de maio de 2014; RESOLVE: HOMOLOGAR, 
o resultado fi nal das Avaliações de Desempenho Individual 
e Institucional do 3º QUADRIMESTRE referente ao período 
de 16/09/2017 a 15/01/2018 dos servidores lotados na 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará, com a devida 
publicação da relação da pontuação total no site eletrônico 
http://www.fasepa.pa.gov.br/; INFORMAR a abertura do prazo 
recursal de 05 (cinco) dias úteis, a contar desta publicação, 
para interposição de recurso perante a Comissão GDAS, com 
as razões que o fundamentem e o justifi quem, bem como com 
todos os documentos capazes de comprovar seus argumentos. 
ORDENADOR: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS.

Protocolo: 289852

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA  328-SUPRIMENTO 
DE FUNDOS– DO DIA 14/03/2018

OBJETIVO : Cobrir despesas de pequeno vulto  com alimentação, 
Locomoção e Hospedagem  de  adolescente custodiado  no CIAM 
BELEM (Proc. 108385/2018-Mem.426/2018)
PROGRAMA DE TRABALHO :08.243.1443.8394
PROJETO ATIVIDADE:68-8394 – AÇÃO : 231208
 FONTE DE RECURSO:0101
NATUREZA DE DESPESA:339030-R$60,00-(ALIMENTAÇÃO)
NATUREZA DE DESPESA:339039-R$60,00-(HOSPEDAGEM)
NATUREZA DE DESPESA:339033-R$40,00-(LOCOMOÇÃO)
SERVIDORA: MARIA DA GLORIA PINHEIRO RATIS
CARGO:PSICÓLOGO -  MATRICULA : 54193987/ 1
ORIGEM:BELÉM/PA   -  DESTINO : PONTA DE PEDRAS/PA

PERIODO DA VIAGEM: 15 A 16/03/2018 – DIARIA – 1,5
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA A PARTIR DA OB:03 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTA:05 DIAS
ORDENADOR DE DESPESAS : SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 289772

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 329- DO DIA 14/03/2018
OBJETIVO: ESCOLTAR ADOLESCENTE, OUVIDO EM AUDIENCIA 
(Processo 105443/2018-Mem 98/2018-DAS-CIAM BELEM)
SERVIDOR : LUIZ OTAVIO LIMA BRITO
CARGO:CB- PM -  MATRICULA: 5728258/1
SERVIDOR: SILVIO ANTONIO PINTO RODRIGUES
CARGO: 3º SARGENTO -PM-  MATRICULA: 5584191/1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:BUJARU/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 09/03/2018   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 289784
PORTARIA: 330- DO DIA 14/03/2018

OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência (Proc. 
104782/2018-Mem 380/2018-CIAM BELEM)
SERVIDOR: LEONICE DE OLIVEIRA FERREIRA
CARGO:ASSISTENTE SOCIAL-  MATRICULA: 5928329/ 1
SERVIDOR: RENILSON CARNEIRO PINHEIRO
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 57188335/ 1 
SERVIDOR : VANILSON CESAR SILVA PEREIRA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5904775/ 2
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:BUJARU/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 09/03/2018   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 289788
PORTARIA:333  DO DIA 14/03/2018

OBJETIVO: ESCOLTAR ADOLESCENTE CUSTODIADO NO CIAM 
BELEM, OUVIDO EM AUDIENCIA (Processo 36650/2018-Mem 
30-DAS, 232-CIAM BELEM)
 SERVIDOR : ROSIMARJORY CORREA DE ALMEIDA
CARGO:SD- PM -  MATRICULA: 4220077/1
SERVIDOR:ULISSE MAGNO VALENTE
CARGO:3°SARGENTO-PM- MATRICULA: 5698871/1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:ALTAMIRAPA
PERIÓDO DE VIAGEM: 23-24/01/2018 
DIÁRIAS-1,0- EM COMPLEMENTAÇÃO
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 290044
PORTARIA: 338- DO DIA 14/03/2018

OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência 
(Proc.111934/2018-Mem114/2018-CESEM)
SERVIDOR(A): ANDREIA DE NAZARE SIQUEIRA BARBOSA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5933915/ 1
SERVIDOR: DIEGO CAMPOS DA SILVA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5892753/ 2
SERVIDOR : FERNANDO FIGUEIREDO DOS SANTOS
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5848504/ 2
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:CURUÇA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 14/03/2018   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 290131
PORTARIA  327– DO DIA 14/03/2018

OBJETIVO : Acompanhar adolescente custodiado  no CIAM BELEM, 
ouvido em audiência (Proc. 108385/2018-Mem.426/2018)
SERVIDOR: MARIA DA GLORIA PINHEIRO RATIS
CARGO:PSICOLOGO  -  MATRICULA : 54193987/ 1
SERVIDOR: MARCOS PEDRO DE ALMEIDA PEREIRA
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 5908971/ 2
ORIGEM:BELÉM/PA   -  DESTINO : PONTA DE PEDRAS/PA
PERIODO DA VIAGEM: 15 A 16/03/2018 – DIARIA – 1,5
ORDENADOR DE DESPESAS : SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 289771
PORTARIA  332 – DO DIA 14/03/2018

OBJETIVO : Realizar visita domiciliar aos familiares de jovens 
custodiados  no CIJAM (Proc.104461/2018-Mem.223/2018)
SERVIDOR: SANDRA DO SOCORRO FERREIRA JANSSEN
CARGO:ASSISTENTE SOCIAL  -  MATRICULA : 57218087/ 6
SERVIDOR: HERACLITO MARCELO DE SOUZA MACIEL
CARGO:MOTORISTA  -  MATRICULA: 97571492/ 1
ORIGEM:BELÉM/PA   -  DESTINO : AUGUSTO CORREA/PA
PERIODO DA VIAGEM: 20/03/2018 – DIARIA – 0,5
ORDENADOR DE DESPESAS : SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 289998
PORTARIA: 336 - DO DIA 14/03/2018

OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado na UASE ANANINDEUA(Proc.101968/2018-Mem 
123/2018-UASE ANANINDEUA)
SERVIDORA: SILVIA SANTOS CHAGAS FRANCA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 97571487/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:SALVADOR/BA
PERIÓDO DE VIAGEM: 26 A 29/03/2018   -  DIÁRIAS-3,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 290110


